
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,006,770 771,502 235,268 30.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,629 8,769 0.8

학생복지/교육격차 해소 29,951 324,429 32.2

기본적 교육활동 24,710 93,604 9.2

선택적 교육활동 78,168 245,340 24.3

교육활동 지원 66,720 121,646 12

학교 일반운영 33,090 210,982 20.9

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 234,537 749,877 74.4

이전수입 기타이전수입 800 800 0

자체수입 학부모부담수입 0 226,062 22.4

자체수입 행정활동수입 318 20,418 2

기타수입 전년도이월금 -387 9,613 0.9
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 750,677 515,340 235,337

1.지방교육행정기관이전수입 749,877 515,340 234,537

1.교육비특별회계전입금수입 749,877 515,340 234,537

1.교육비특별회계전입금 749,877 515,340 234,537

1.학교운영비전입금 359,844 359,844 0

2.목적사업비전입금 390,033 155,496 234,537
(성립전_1추)[목적]친환경농산물지원금 : 

10,080,000원 * 1교 =
10,080,000

(성립전_1추)[목적]우수농축수산물부식비지원

금 : 1,152,000원 * 1교 =
1,152,000

(성립전_1추)[목적]학교시설환경개선 책걸상및

사물함구입비 : 28,400,000원 * 1교 =
28,400,000

(성립전_1추)[목적]교육복지우선지원 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)[목적]생태지도 만들기 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)[목적]수상안전교육비 : 

7,600,000원 * 1교 =
7,600,000

(성립전_1추)[목적]책읽는교실운영비 : 

540,000원 * 1교 =
540,000

(성립전_1추)[목적]두드림학교운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)[목적]학교급식환경개선 : 

3,850,000원 * 1교 =
3,850,000

(성립전_1추)[목적]자동심장충격기구입비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)[목적]교통관련학부모안전도우미

회운영비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)[목적]초등돌봄교실운영비 : 

22,800,000원 * 1교 =
22,800,000

(성립전_1추)[목적]맞춤형학교폭력예방교육운

영비 : 1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_1추)[목적]사회복무요원(학생보호인

력)운영지원비 : 24,640,000원 * 1교 =
24,640,000

(성립전_1추)[목적]보건실환경개선물품구입비

 : 940,000원 * 1교 =
940,000

(성립전_1추)[목적]방과후학교 운영비 : 

15,600,000원 * 1교 =
15,600,000

(성립전_1추)[목적]방역활동자원봉사자 운영비

 : 8,704,000원 * 1교 =
8,704,000

(성립전_1추)[목적]운동부지도자인건비 : 

17,320,000원 * 1교 =
17,320,000

(성립전_1추)[목적]학교운동부지도자인건비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)[목적]특수교육지도사대체인건비

 : 230,000원 * 1교 =
230,000

(성립전_1추)[목적]초등돌봄전담사인건비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)[목적]배움터자원봉사자활동비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)[목적]학교스포츠클럽 사업별 운

영비 : 4,300,000원 * 1교 =
4,300,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)[목적]테마식 현장체험학습비 : 

7,600,000원 * 1교 =
7,600,000

(성립전_1추)[목적]초등돌봄교실 운영비(간식

비) : 10,168,000원 * 1교 =
10,168,000

(성립전_1추)[목적]방과후학교자유수강권 : 

6,730,000원 * 1교 =
6,730,000

(성립전_1추)[목적]무선AP추가 구축 : 

9,980,000원 * 1교 =
9,980,000

(성립전_1추)[국고]학교흡연예방 금연실천학교

 운영비 : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)[목적]토요스포츠데이 운영비 : 

980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)[목적]회복중심생활교육실천학교

운영비 : 5,300,000원 * 1교 =
5,300,000

(성립전_1추)[목적]학교폭력예방연극지원 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)[목적]과학실험수업활동 지원인력

(사회복무요원) 인건비 : 8,519,000원 * 1교 =
8,519,000

(성립전_1추)[목적]기간제교사 성과상여금 : 

2,629,000원 * 1교 =
2,629,000

(성립전_1추)[목적] 급식종사자 폐암 건강검진

비 : 125,000원 * 1교 =
125,000

(성립전_1추)[목적]육성종목운영비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)[목적]따뜻한 학급만들기 프로그

램 운영비 : 3,250,000원 * 1교 =
3,250,000

2.기타이전수입 800 0 800

1.기타공공이전수입 800 0 800

1.기타공공지원금 800 0 800

1.기타공공지원금 800 0 800
(성립전_1추)전주다움 교육과정 운영학년 지원

 : 800,000원*1교=
800,000

2.자체수입 246,480 246,162 318

1.학부모부담수입 226,062 226,062 0

1.수익자부담수입 226,062 226,062 0

1.급식비 60,230 60,230 0

1.급식비 46,550 46,550 0

2.우유급식비 13,680 13,680 0

2.방과후학교활동비 142,752 142,752 0

1.방과후학교활동비 142,752 142,752 0

3.현장체험학습비 20,080 20,080 0

1.현장체험학습비 20,080 20,080 0

4.졸업앨범비 3,000 3,000 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 3,000 3,000 0

2.행정활동수입 20,418 20,100 318

1.사용료및수수료 19,178 18,900 278

1.사용료및수수료 19,178 18,900 278

1.사용료 19,178 18,900 278 행정재산사용료 : 277,500원*1식= 278,000

2.기타행정활동수입 1,240 1,200 40

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 40 0 40

1.기타행정활동수입 40 0 40 폐식용유매각 : 10,000원*4캔= 40,000

3.기타수입 9,613 10,000 -387

1.전년도이월금 9,613 10,000 -387

1.순세계잉여금 9,613 10,000 -387

1.순세계잉여금 9,613 10,000 -387

1.순세계잉여금 9,613 10,000 -387 순세계잉여금 : -387,810원*1식= -387,000

세입합계 1,006,770 771,502 235,268
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,769 6,140 2,629

1.기타 교직원보수 2,629 0 2,629

1.교직원대체인건비 2,629 0 2,629

1.[초]기간제교원인건비 2,629 0 2,629

1.기간제교원인건비 2,629 0 2,629
(성립전_1추)[목적]성과상여금 : 

2,628,540원*1회=
2,629,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,140 6,140 0

1.교직원역량강화 3,250 3,250 0

1.[초]자율연수 3,250 3,250 0

1.일반수용비 3,250 3,250 0

2.교직원복지 2,890 2,890 0

1.[초]동호회지원 1,260 1,260 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

3.[초]특근매식비 80 80 0

1.교직원복지비 80 80 0

4.[초]교직원 생일기념비 1,050 1,050 0

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

2.학생복지/교육격차 해소 324,429 294,478 29,951

1.급식 관리 236,686 221,479 15,207

1.학교급식운영 236,686 221,479 15,207

1.[초]급식재료구입비 188,863 177,631 11,232

1.급식용식재료비 188,863 177,631 11,232
(성립전_1추)친환경농산물 : 288명*100일

*350원=
10,080,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 288

명*100일*40원 =
1,152,000

2.[초]우유급식비 13,937 13,937 0

1.우유급식비 13,937 13,937 0

3.[초]급식운영비 30,036 29,911 125

1.공무직인건비 311 311 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제근로자인건비 231 231 0

3.일반수용비 19,884 19,884 0

4.연료비 9,000 9,000 0

5.기타공공요금 35 35 0

6.여비 50 50 0

7.교직원복지비 125 0 125
(성립전_1추)[목적]급식종사자폐암검진비

 : 125,000원*1명 =
125,000

8.비품구입비 400 400 0

4.[초]급식기구확충비 3,850 0 3,850

1.비품구입비 3,850 0 3,850
(성립전_1추)[목적]볶음솥 외 1종 구입 : 

1,925,000원*2종 =
3,850,000

2.보건관리 42,666 29,722 12,944

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,276 12,332 12,944

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,072 3,072 0

1.학생복지비 3,072 3,072 0

3.[초]보건실운영 12,040 9,100 2,940

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 6,700 6,700 0

5.비품구입비 2,940 0 2,940
(성립전_1추)[목적]보건실환경개선용품구

입비 : 440,000원*1개=
440,000

(성립전_1추)[목적]보건교육자료구입비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)[목적]자동심장충격기구입 : 

2,000,000원*1개=
2,000,000

4.[초]교직원건강검사 60 60 0

1.교직원복지비 60 60 0

5.[초][목적]방역활동자원봉사자운영 8,704 0 8,704

1.운영수당 8,704 0 8,704
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 활동비 :

 17,000원*4명*128일 =
8,704,000

6.[국고][초][목적]학교흡연예방사업 1,300 0 1,300
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)흡연예방 프로그램 운영비 : 

100,000원*13학급 =
1,300,000

2.학교환경위생관리 17,390 17,390 0

1.[초]먹는물관리 5,940 5,940 0

1.일반수용비 5,940 5,940 0

2.[초]공기질측정 7,880 7,880 0

1.일반수용비 7,880 7,880 0

3.[초]방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.[초]어린이활동공간관리 2,370 2,370 0

1.일반수용비 2,370 2,370 0

3.학생복지 45,077 43,277 1,800

1.교육복지우선 1,800 0 1,800

1.[초]교육복지사업 운영비 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,130 0 1,130
(성립전_1추)개인 및 집단 상담비 : 

50,000원*2명*5허; =
500,000

(성립전_1추)학급어울림프로그램 강사비 :

 105,000원*2학급*3회 =
630,000

2.교육운영비 670 0 670
(성립전_1추)사제멘토링 활동비 : 30,000

원*3회*6팀 =
540,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 65,000원*2회 = 130,000

2.학생복지운영 43,277 43,277 0

1.[초]졸업앨범제작 3,525 3,525 0

1.교육운영비 3,225 3,225 0

2.학생복지비 300 300 0

2.[초]학생교과서구입 37,202 37,202 0

1.교육운영비 37,202 37,202 0

3.[초]학생안심알리미서비스 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

3.기본적 교육활동 93,604 68,894 24,710

1.교과 활동 48,674 36,844 11,830

1.교과활동지원 19,580 15,580 4,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.[초]학습준비물구입 11,520 11,520 0

1.학습준비물 11,520 11,520 0

2.[초]보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

3.[초]기초학력지도 6,660 2,660 4,000

1.운영수당 6,480 2,560 3,920
(성립전_1추)[목적]두드림학교 강사비 : 

35,000원*14주*4시간*2과목 =
3,920,000

2.교육운영비 180 100 80
(성립전_1추)[목적]두드림학교 교구 및 물

품구입비 : 80,000원*1회 =
80,000

2.과학 교과활동 9,200 9,200 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 8,200 8,200 0

1.학습준비물 8,200 8,200 0

3.체육 교과활동 12,400 4,800 7,600

1.[초]교과운영 4,800 4,800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

2.[초]수상안전교육 7,600 0 7,600

1.교육운영비 4,275 0 4,275
(성립전_1추)[목적]입장료및강습료 : 

9,000원*5일*95명=
4,275,000

2.학습준비물 3,325 0 3,325
(성립전_1추)[목적]차량비 : 35,000원*95

명=
3,325,000

4.외국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.특수교육교과활동 6,294 6,064 230

1.[초]교과운영 5,800 5,800 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 5,000 5,500 -500 장애이해교육 : -500,000원*1회 = -500,000

3.비품구입비 700 200 500 비품구입 : 500,000원*1종*1회 = 500,000

2.[초]특수교육지도사인건비 494 264 230
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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증감
산출기초(원)
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1.공무직인건비 494 264 230
(성립전_1추)[목적]대체인건비 : 76,500원

*1명*3일=
230,000

2.창의적 체험활동 44,930 32,050 12,880

1.자율활동 7,790 7,790 0

1.[초]학생회활동지원 2,590 2,590 0

1.교육운영비 2,590 2,590 0

2.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 28,280 20,680 7,600

1.[초]현장학습 28,280 20,680 7,600

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 27,680 20,080 7,600
(성립전_1추)[목적]테마식현장체험학습비

 : 200,000원*38명*1회 =
7,600,000

3.동아리활동 5,280 0 5,280

1.[초]학교스포츠클럽활동 5,280 0 5,280

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_1추)365+체육온활동 강사비 : 

35,000원*10회 =
350,000

(성립전_1추)체력·건강UP+ 강사비 : 

35,000원*10회 =
350,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 지원금 : 

35,000원*28시간 =
980,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)365+체육온활동 간식비 : 

5,000원*1회*20명 =
100,000

(성립전_1추)365+체육온활동 프로그램 운

영비 : 87,500원*20명 =
1,750,000

(성립전_1추)체력·건강UP+ 간식비 : 

5,000원*1회*20명 =
100,000

(성립전_1추)체력·건강UP+ 프로그램 운영

비 : 82,500원*1회*20명 =
1,650,000

4.봉사활동 2,380 2,380 0

1.[초]청소용품 2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0

5.진로활동 1,200 1,200 0

1.[초]진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 245,340 167,172 78,168

1.방과후학교 운영 198,350 142,752 55,598

1.방과후학교운영 165,082 142,752 22,330

1.[초]교과프로그램 165,082 142,752 22,330

1.일반수용비 3,180 0 3,180
(성립전_1추)[목적]방과후학교 정수기렌탈

비 : 60,000원*10개월*2대 =
1,200,000

(성립전_1추)[목적]방과후학교 복사기렌탈

비 : 165,000원*12월 =
1,980,000

2.운영수당 121,152 121,152 0

3.전기요금 2,000 0 2,000
(성립전_1추)[목적]방과후학교 전기요금 :

 2,000,000원*1회 =
2,000,000

4.교육운영비 38,310 21,600 16,710
(성립전_1추)[목적]방과후학교 자유수강권

 : 269,200원*25명 =
6,730,000

(성립전_1추)[목적]방과후학교 교육용소모

품구입 : 1,800,000원*2회 =
3,600,000

(성립전_1추)[목적]방과후학교 기타(소프

트웨어 등)구입비 : 310,000원*2회 =
620,000

(성립전_1추)[목적]방과후학교 강사료지원

비 : 2,000원*12개월*240명 =
5,760,000

5.목적사업업무추진비 440 0 440
(성립전_1추)[목적]방과후학교 협의회비 :

 220,000원*2회 =
440,000

2.돌봄교실운영 33,268 0 33,268

1.[초]돌봄교실운영 32,968 0 32,968

1.일반수용비 824 0 824
(성립전_1추)정수기 렌탈료 : 41,200원*2

대*10개월 =
824,000

2.교육운영비 31,644 0 31,644
(성립전_1추)위탁운영비 : 1,600,000원*12

개월 =
19,200,000

(성립전_1추)교구 및 물품 구입 : 638,000

원*2반 =
1,276,000

(성립전_1추)돌봄프로그램 재료비 : 5,000

원*40명*5회 =
1,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 2,000원

*41명*124일 =
10,168,000

3.비품구입비 500 0 500
(성립전_1추)돌봄교실 비품 구입 : 

250,000원*2회 =
500,000

2.[초]돌봄전담사운영 300 0 300

1.공무직인건비 300 0 300
(성립전_1추)[목적]대체인건비 : 60,000원

*1명*5일=
300,000

2.독서활동 17,170 17,170 0

1.독서활동운영 17,170 17,170 0

1.[초]도서구입 14,170 14,170 0

1.도서구입비 14,170 14,170 0

2.[초]도서관운영 3,000 3,000 0
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1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

3.교기육성 28,320 5,750 22,570

1.교기운영 28,320 5,750 22,570

1.[초]태권도부운영 28,320 5,750 22,570

1.기간제근로자인건비 17,620 1,500 16,120
(성립전_1추)[목적]기본급 : 2,000,000원

*6월=
12,000,000

(성립전_1추)[목적]급식비 : 140,000원*6

월=
840,000

(성립전_1추)[목적]가족수당 : 20,000원*6

월=
120,000

(성립전_1추)[목적]근속수당 : 210,000원

*6월=
1,260,000

(성립전_1추)[목적]명절휴가비 : 700,000

원*1회=
700,000

(성립전_1추)[목적]정기상여금 : 450,000

원*1회=
450,000

(성립전_1추)[목적]맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

(성립전_1추)[목적]건강검진비 : 200,000

원*1회=
200,000

2.여비 750 750 0

3.교육운영비 8,000 3,500 4,500
(성립전_1추)[목적]육성종목 운영비 : 

500,000원*9명 =
4,500,000

4.기간제근로자법정부담금 1,950 0 1,950
(성립전_1추)[목적]4대보험료 : 325,000원

*6월=
1,950,000

4.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]기후변화교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 540 540 0

5.교육활동 지원 121,646 54,926 66,720

1.교무업무 운영 5,756 5,756 0

1.교무학사운영 5,756 5,756 0

1.[초]교무실무사인건비 82 82 0

1.공무직인건비 82 82 0

2.[초]교무학사운영 1,074 1,074 0
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1.일반수용비 190 190 0

2.교육운영비 884 884 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.[초]환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.생활지도운영 26,250 4,250 22,000

1.학생생활상담지도 13,800 300 13,500

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]배움터자원봉사자 7,100 100 7,000

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 7,000 0 7,000
(성립전_1추)[목적]배움터자원봉사자 활동

비 : 10,000원*700시간*1명 =
7,000,000

3.[초]교통안전도우미회 1,200 0 1,200

1.일반수용비 880 0 880
(성립전_1추)운영용품구입비 : 220,000원

*4회 =
880,000

2.여비 80 0 80 (성립전_1추)출장여비 : 10,000원*8명 = 80,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)간식구입비 : 3,000원*10명*8

회 =
240,000

4.[초]회복중심생활교육 실천학교 운영비5,300 0 5,300

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)교원연수 운영물품구입비 : 

100,000원*2회 =
200,000

2.운영수당 4,400 0 4,400
(성립전_1추)교원연수 강사비 : 250,000원

*2회 =
500,000

(성립전_1추)학급활동 강사비 : 150,000원

*13학급*2회 =
3,900,000

3.교육운영비 580 0 580
(성립전_1추)학급활동 운영비 : 44,615원

*13학급 =
580,000

4.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)교원연수 간식비 : 3,000원

*20명*2회 =
120,000

2.학교폭력예방 10,300 1,800 8,500

1.[초]학교폭력관련연수지원 5,300 1,800 3,500

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)[목적]학교폭력예방연극운영

비 : 3,500,000원*1회 =
3,500,000

2.[초]맞춤형학교폭력예방교육 1,750 0 1,750
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1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)학교폭력예방교육강사비 : 

200,000원*1회 =
200,000

2.교육운영비 1,550 0 1,550
(성립전_1추)1학년 학급활동운영비(물품구

입) : 20,000원*5종*3학급 =
300,000

(성립전_1추)2학년 학급활동운영비(물품구

입) : 20,000원*5종*2학급 =
200,000

(성립전_1추)3학년 학급활동운영비(물품구

입) : 20,000원*5종*2학급 =
200,000

(성립전_1추)4학년 학급활동운영비(물품구

입) : 20,000원*5종*2학급 =
200,000

(성립전_1추)5학년 학급활동운영비(물품구

입) : 20,000원*5종*2학급 =
200,000

(성립전_1추)6학년 학급활동운영비(물품구

입) : 20,000원*5종*2학급 =
200,000

(성립전_1추)학교폭력예방캠페인운영물품

구입 : 50,000원*5종 =
250,000

3.[초]따뜻한학급만들기 3,250 0 3,250

1.운영수당 525 0 525
(성립전_1추)1학년 공동체놀이 강사비 : 

35,000원*5회*3학급 =
525,000

2.교육운영비 2,725 0 2,725
(성립전_1추)1학년 학급활동운영비(물품구

입) : 75,000*3학급 =
225,000

(성립전_1추)2학년 학급활동운영비(물품구

입) : 250,000원*2학급 =
500,000

(성립전_1추)3학년 학급활동운영비(물품구

입) : 250,000원*2학급 =
500,000

(성립전_1추)4학년 학급활동운영비(물품구

입) : 250,000원*2학급 =
500,000

(성립전_1추)5학년 학급활동운영비(물품구

입) : 250,000원*2학급 =
500,000

(성립전_1추)6학년 학급활동운영비(물품구

입) : 250,000원*2학급 =
500,000

3.학생안전교육 2,150 2,150 0

1.[초]안전교육 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

3.연구학교 운영 36,340 30,000 6,340

1.연구학교운영 36,340 30,000 6,340

1.[초]원도심학교운영 30,000 30,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 12,275 11,675 600
지역특화 생태놀이 강사비 : 35,000원*8시

간 =
280,000

마을교육과정 강사비 : 35,000원*8시간 = 280,000

강사교통비 : 10,000원*4회 = 40,000

3.교육운영비 15,025 15,625 -600 마을교육과정 운영비 : -300,000원*1회 = -300,000

지역특화 교육과정 운영비 : -300,000원*1

회 =
-300,000
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4.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

2.[초]책읽는 교실 540 0 540

1.교육운영비 540 0 540 (성립전_1추)도서구입비 : 10,000원*54권= 540,000

3.[초]3학년우리학교생태지도만들기 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전_1추)강사비 : 100,000원*2학급*14

회 =
2,800,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)운영물품구입 : 26,000원*50

명 =
1,300,000

(성립전_1추)자료제작비 : 3,000원*300부 

=
900,000

4.[초]3학년 전주다움교육과정운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)[보조금]체험비 : 16,000원

*50명 =
800,000

4.학습지원실 운영 22,900 12,920 9,980

1.방송실운영 800 800 0

1.[초]방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 22,100 12,120 9,980

1.[초]학교정보화지원 22,100 12,120 9,980

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)[목적]케이블(무선망) 구축비

 : 1,250,000원*1회 =
1,250,000

2.교육운영비 7,500 7,500 0

3.비품구입비 13,350 4,620 8,730
(성립전_1추)[목적]무선AP 구입비 : 

1,746,000원*5대 =
8,730,000

5.교육여건 개선 30,400 2,000 28,400

1.교육환경개선 30,400 2,000 28,400

1.[초]교실환경개선 28,400 0 28,400

1.비품구입비 28,400 0 28,400
(성립전_1추)[목적]시설환경개선 책걸상 

구입 : 101,960원*194개 =
19,781,000

(성립전_1추)[목적]시설환경개선 사물함 

구입 : 100,220원*86개 =
8,619,000

2.[초]관리 비품구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 210,982 177,892 33,090

1.학교기관 운영 65,744 32,585 33,159

1.부서기본운영 32,585 32,585 0
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1.[초]교장실운영 5,392 5,392 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 2,120 2,120 0

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.[초]행정실운영 13,707 13,707 0

1.일반수용비 11,307 11,307 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 900 900 0

3.[초]교무부운영 13,486 13,486 0

1.일반수용비 3,606 3,606 0

2.여비 6,400 6,400 0

3.일반업무추진비 3,480 3,480 0

2.행정지원인력운용 33,159 0 33,159

1.[초]사회복무요원인건비 33,159 0 33,159

1.기간제근로자인건비 32,849 0 32,849
(성립전_1추)[목적]사회복무요원(학생보호

인력) 운영지원비 : 24,640,000원*1교=
24,640,000

(성립전_1추)[목적]사회복무요원(과학실험

지원) 운영지원비 : 820,900*10월=
8,209,000

2.교직원복지비 310 0 310
(성립전_1추)[목적]제복비(과학실험지원)

 : 310,000원*1회=
310,000

2.시설 장비 유지 142,578 142,647 -69

1.학교시설장비유지 142,578 142,647 -69

1.[초]공공요금및제세공과금 56,975 56,975 0

1.전기요금 36,534 36,534 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 8,441 8,441 0

2.[초]시설관리용역 12,260 12,260 0

1.일반수용비 12,260 12,260 0

3.[초]시설일반관리 67,138 67,207 -69

1.기간제근로자인건비 8,157 8,157 0

2.일반수용비 57,381 57,450 -69 시설소모품 구입비 : -69,000원*1회 = -69,000
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3.비품구입비 1,600 1,600 0

4.[초]화장실관리 1,961 1,961 0

1.기간제근로자인건비 61 61 0

2.일반수용비 1,600 1,600 0

3.교직원복지비 300 300 0

5.[초]당직관리 3,444 3,444 0

1.일반수용비 3,444 3,444 0

6.[초]폐기물처리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학교운영 협력 2,660 2,660 0

1.학교운영위원회운영 1,160 1,160 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,160 1,160 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 400 400 0

3.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,006,770 771,502 235,268
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